A a tergo impellens ventus, cito transmisit Carthaginem. Cum e nave autem descendissent, suam solitam aggressi sunt operationem, pecunias et agros partim quidem sacris ædibus dedicantes, partim vero consecrantes monasteriis, partim etiam in pauperes effundentes. Sic se levantes omni onere divitiarum, leves et expediti pergebant ad veras divitias, quæ emuntur eo, quod nihil possideatur ab iis qui thesaurum pie reconduunt. Civitas autem, in qua versabantur, appellabatur Tagaste, in qua erat sacrum templum, et sacerdos dicendi peritus, et qui oratione multos poterat inducere ad salutem, nomine Alypius : cum quo versantes, sacra meditabantur eloquia. Templum vero, in quo agebat Alypius, admodum munifice et aureis ornamentis, et lucidis gemmis et plurimis ornavunt agrorum proventibus. Ab eis quoque sunt ædificata duo monasteria, quæ satis habebant opum et proventium. Quorum alterum quidem habebat chorum virorum, numero octoginta : alterum autem habebat virgines quæ erant numero centum et triginta.

XVII. Cum hæc pulchre sic disposuisset Melana, rursus meminit abstinentiæ : et toto quidem die generosa mulier permanebat jejuna. Sole autem jam occidente, parum cibi sumebat, ejusque duri ; nonnunquam vero modico olei condiebat obsonium. Vino autem non utebatur omnino, sed accipiens ex nielle confectam potionem, quam solent appellare conditum, sic levabat sitim. Tempus vero, quod multis sæpe obtendit et retardat impetum, ei illum reddebat acriorem. Et primo quidem secundo quoque die cibum sumebat, deinde autem tertio quoque die, deinde septimo quoque, adeo ut semel tantum in hebdomada cibo vesceretur, eoque castigato et temperato, et qui nihil omnino haberet ex iis, quæ possunt asferre voluptatem. Panis enim durus, breves quædam erant ejus mensæ deliciæ, adeo ut ea jejuniis nihil esset minus laboriosa. Scribebat autem generosa illa femina adeo celeriter et pulchre et citra errorem, ut nullam unquam daretprehendendi ansam iis qui sunt hujus rei periti. Et in scribendo quidem maximam dici partem consumebat. Defessa vero manu, oculi quidem plurima scripta percurrerant, plurima autem menti tradebant, ut mandaret memoriæ. Porro vero iis jam defessis, aures iis serviebant, quæ pertinent ad utilitatem, et animum sanctorum virorum adhibebat sermonibus. Præter hæc autem non parvam quoque partem tribuebat orationi. Nam tota quidem nox fere in ea consumebatur, duabus solum horis somno ab ea attributis. Accubitus autem erat, saccus super nudum solum positus. Dicebat enim : Oportet semper vigilare, cum nesciamus, ut vox est Dominica⁴, qua hora fur veniat. Propterea et se, et quæ secum erant virgines. sic

⁴ I. uc. xii, 39, 40.

faciebat adversus somnum contendere. Sibi autem A σκαίδς ἐκολάζετο, καὶ τὸ παράπαν οὐκ εἶα νέφους leges imponebat, et a se rationem exigebat : et otiosa oratio, et mores non satis graves, et risus nimis profusus, et sinistra cogitatio omnino castigabatur : et non sinebat omnino malam aliquam nubem ætherem animæ subtercurrere.

XVIII. Atque illa quidem tam caute et tam duriter vitam agebat, et aliis erat regula, ut eam vitam ingrederentur. Perinde autem, ac si ei ad jejunium non sufficeret spatium septem dierum, adjiciebat etiam Dominicum, ut jejunaret octo dies sibi vim asserens, etiamsi a præfecta verita sit hoc facere : quæ dicebat esse absurdum, diem Resurrectionis similiter atque alios attribui afflictioni. Unde etiam dicens persuasit et effectit, ut esset cibi particeps et modici olei, docens esse præceptum apostolicum ⁶, præfectis obedire et eis cedere. Ejus autem in laboribus diligentiam, et a B suis laboribus lectionis vehementem contentionem, et eorum quæ lecta fuerant, acrem perscrutationem, et multa alia quisnam satis verbis potuerit exprimere? Nam manibus quidem, ut dictum est, ad scribendum, quod ex scriptura autem lucrifaciebat, eo utebatur ad alendos pauperes. Quin etiam sæpe quoque indumentum, suis manibus confectum, ponebat in manibus pauperum, ex sacro, ut aiunt, quodammodo in sacro. Sacrorum autem eloquiorum erat adeo studiosa, ut totam quidem divinam Scripturam, Veterem et Novam, ter singulis annis perlegeret, ejus vero ea quæ sunt pulcherrima, semper haberet in lingua. In omnibus autem exquirendis et examinandis erat plane admirabilis. Nunquam enim sensus aut verbum eam prætercurrerat, sed omnia diligenter perscrutabatur, et quod latebat, eruebat. Insigne vero ejus discendi studium, eam quoque ad recentiorum, bonorum, inquam, et studiosorum scripta transmittibat, et nihil erat omnino ex iis quæ ad utilitatem scripta fuerant aut scribebantur, quod non possideret et aliis communicaret. Jam vero in lingua quoque Græca ita erat exercitata, ut quando ea loqueretur, nullus ex iis qui audiebant, crederet Italicam linguam ei esse patriam. Ejus autem vivebat in omnibus honesta quædam et grata lenitas et mansuetudo, maxime ea disseverente et habente orationem ad eos qui exercebant philosophiam. Ejus vero in Christum zelum nutritabat amor quidam ineffabilis, et qui non poterat contineri. Hac itaque ratione non solum efficiebat, ut mens eos aversaretur, qui furiosam aliquam sequuntur hæresim, sed nec permittebat ut eorum nomen aut auribus audiretur, aut lingua divini Davidis : « Non meminero nominum eorum